Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Kodatová

Evropský standard v ochraně práv dítěte

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

Katedra: Mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Praha, květen 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 17.5. 2010

Zuzana Kodatová

Děkuji své vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové, CSc. za cenné rady, které mi při práci na diplomové práci poskytla a za její osobní přístup.

V Praze dne 17.5. 2010

Zuzana Kodatová

Obsah:

Obsah: 3
Úvod 5
1. Mezinárodněprávní vývoj ochrany práv dítěte 8
1.1. Deklarace práv dítěte 8
1.2 Všeobecná deklarace lidských práv 9
1.3 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech 10
1.4 Charta práv dítěte 10
2. Úmluva OSN o právech dítěte 11
2.1 Výbor OSN pro práva dítěte 14
2.2 Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů 15
2.3 Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii 15
3. Nejlepší zájem dítěte jako klíčový princip 16
4. Ochrana práv dítěte v evropském prostoru - Rada Evropy 17
4.1 Úmluvy Rady Evropy k ochraně práv dětí 18
4.1.1. Evropská sociální charta 18
4.1.2 Revidovaná Evropská sociální charta 19
4.1.3 Evropská úmluva o osvojení dětí 20
4.1.4 Revidovaná evropská úmluva o osvojení dětí 21
4.1.5 Evropská úmluva o postavení dětí narozených mimo manželství 21
4.1.6 Evropská úmluva o uznávání výkonu rozhodnutí o výchově dětí a obnovení výchovy dětí 22
4.1.7 Evropská úmluva o výkonu práv dětí 23
4.1.8 Evropská úmluva o ochraně dětí před sexuálním vykořisťováním a zneužíváním 23
4.1.9 Evropská úmluva o kontaktech s dětmi 25
4. 10 Doporučení a rezoluce 25
4.2 Evropská síť dětských ombudsmanů (The European Network of Ombudspersons for Children) 27
4.3 Mezinárodní nevládní organizace na poli dětských práv 28
4.4 Komisař pro lidská práva 29
5. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 30
5. 1 Evropský soud pro lidská práva 31
5. 2 Výbor ministrů 33

6. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva dotýkající se práva dítěte ve vztahu k České republice 34
6.1 Právo na respektování rodinného a soukromého života 35
6.1.1 Rozsudek ve věci Havelka a ostatní proti České republice 36
6.1.2 Rozsudek ve věci Wallová a Walla proti České republice 39
6. 2 Zákaz diskriminace 44
6.2.1 Rozsudek D.H. a ostatní proti České republice 45
7. Smlouva o Evropské unii..... 48
8. Listina základních práv Evropské unie a Lisabonská smlouva 49
Závěr 51
Použitá literatura 55
The European standard of protection of the rights of the child – resumé 60
Keywords 62

Úvod

Teprve s příchodem dvacátého století se v mezinárodním měřítku začíná objevovat význam ochrany lidských práv jednotlivce. Jednotlivec vlivem historického vývoje postupně získal nový status kdy je nadán právy a svobodami na základě rovnosti a tato základní lidská práva a svobody se stávají nezadatelnými. Vyplývají ze samotné podstaty lidské bytosti a mluvíme tedy o jejich přirozenoprávním základě. Jednotlivcem je zde ovšem nejdříve myšlen jen dospělý člověk. Dítě, jako stejně důležitá lidská bytost nadaná stejně rovnocennými právy, nebyla ještě na počátku dvacátého století brána do úvahy. Začaly se nejprve objevovat jen první střídme pokusy garantovat v určitých řídicích vymezených oblastech dítěti ochranu. Dítě jako bytost nedospělá, bylo zatím jen pouhým objektem. Objektem, který figuruje jako příjemce určité úzce specifikované ochrany.

Evropa prošla ve dvacátém století dvěma zásadně devastujícími válkami. Tato zkušenost donutila evropské státy zaujmout konstruktivní postoj jak k sanaci všech ničivých následků těchto událostí, tak k vytvoření mechanismů, které by umožnily předejít opakování podobných hrůz v budoucnosti. Na univerzální i regionální úrovni proto mezinárodní společenství především po druhé světové válce přistoupilo k přijímání mezinárodně-právních instrumentů, které do svého nitra ukotvují základní lidská práva a jejich ochranu. Po období postupné restaurace z válečných škod a po znovunastartování zničených ekonomik se k základním lidským právům osobním, občanským a politickým, tedy právům označovaným jako práva první generace, začínají v průběhu následujících let přidávat také práva druhé generace, a to práva ekonomická, sociální a kulturní. Současně byl zaznamenán fakt, že dítě jako lidská bytost bylo válkami postiženo stejně a někdy i mnohem více než jedinec dospělý, a že si proto zaslouží nyní i v budoucnosti zvláštní pozornost. Postupně se tak rozšířil okruh práv, která garantují dítěti ochranu, a to jak ve sféře veřejné, tak soukromé. Hlavní změnou oproti období meziválečnému a předválečnému však je, že dítě se konečně stává subjektem práv, tedy jejich nositelem. Dítě má všechna lidská práva. Přichází tak na řadu otázka, jakým způsobem může dítě jako subjekt, tato svá práva samo uplatňovat.

V tomto směru se vedou stále ještě diskuze a otázka zůstává ne zcela zodpovězena. Mezinárodní komunita sice uznala, že děti mají svá práva, problém ovšem vyvstává když přichází na řadu definování rozsahu a významu těchto práv. Vznikají zde dvě rozdílné filosofie. Jedná se o dva základní koncepty, kde jedním je tzv. model blaha a prospěchu a druhým model autonomie a samostatnosti.¹ Přístup který se týká blaha dítěte zdůrazňuje omezenou schopnost dítěte jednat racionálně a zdůrazňuje potřebu zesílené ochrany dítěte ze strany rodičů a společnosti. Přístup autonomní naopak argumentuje tím, že většina dětí je schopna dělat racionální volbu jako dospělí a mělo by jim proto být umožněno zúčastňovat se na rozhodovacích procesech, které se jich týkají. Diskuse na tomto poli proto stále probíhá a je tak hledána určitá rovnováha mezi oběma koncepty. V jedné jadrné frázi se říká: jeden chrání děti, druhý jejich práva.² Bylo by proto obecně *de lege ferenda* vhodné adoptovat takové postupy, praxi, uspořádání a zákony, kterým by se podařilo účinně chránit děti a jejich práva zároveň.

V úvodních kapitolách své práce nastiňuji vývoj, kterým prošla ochrana dětských práv v průběhu dvacátého století. Za jeho vrchol považuji, svým rozsahem výjimečný, univerzální instrument na poli mezinárodního práva, kterým je Úmluva OSN o právech dítěte, které proto věnuji samostatnou kapitolu.

Posléze беру do zorného úhlu zcela zásadní a klíčový princip, za nějž pokládám princip nejlepšího zájmu dítěte, k němuž vývoj v oblasti práv dítěte dospěl, aby pak optikou tohoto principu nazíral veškeré uplatňování a další tvorbu mezinárodněprávních instrumentů na poli ochrany dětských práv.

Ve své diplomové práci se zaměřuji především na evropský prostor, který má regionální povahu a na jeho přínos k uznání a respektování dítěte a jeho práv.

Mým cílem je přehledně zmapovat mezinárodněprávní instrumenty, které se práv dětí týkají, jejich kontrolní mechanismy a uvést je v kontext s orgány, institucemi a organizacemi které v evropském prostoru působí.

Dítě je pro mě tím subjektem, od kterého by se měl celý systém nástrojů a mechanismů ochrany odvíjet. Není to dítě, kdo by musel či měl umět vhodně do již nastaveného systému zapadnout. Analyzuji proto jak je tento systém ochrany práv dítěte

¹ Parliamentary Assembly, *The Child as a citizen*, Strasbourg: Council of Europe Publishing, 1996

² ALSTON, Ph., PARKER, S., SEYMOUR, J., *Children, rights and the law*, Oxford: Clarendon Press, 1995


[…]


jsou týrání či zneužívání potřebují specializovaný přístup před, v průběhu a po skončení soudního řízení tak, aby dokázaly traumatizující zážitek překonat. Je třeba respektovat právo dítěte na soukromí a intimitu, a zjednodušit proces průběhu řízení tak, aby co nejméně podroboval oběť opětovnému vyvolávání zážitku traumatu. S problematikou dětské oběti pak mimo jiné souvisí fenomén násilí v rodině. Rada Evropy vyhlásila kampaň absolutního zákazu tělesného trestání dětí a to jak uvnitř rodiny, tak ve škole a v dalších zařízeních určených pro děti. Dalším souvisejícím tématem je uskutečnění lepšího přístupu dítěte k ochraně svých práv před soudy a možnosti iniciovat soudní řízení. V některých státech a pro určité druhy řízení už umožňuje legislativa iniciovat dítěti řízení ve své věci od věku 14, 15 či 16 let. Velmi důležitým je v tomto kontextu právo dítěte být slyšeno a právo na to, aby jeho názor byl brán v úvahu. Dítě by mělo obdržet veškeré relevantní informace, kterým je schopno porozumět a mělo by mu být umožněno se k nim vyjádřit. Jeho názor pak nesmí být opomíjen jen proto, že rozumové schopnosti ještě prochází vývojem.

Evropská úmluva o lidských právech přijatá na půdě Rady Evropy je dalším velmi významným dokumentem, který se stal v celém světě vzorem pro ostatní systémy, jmenovitě i pro celou Americkou úmluvu o lidských právech. Evropský soud pro lidská práva při svém rozhodování na základě Evropské úmluvy o lidských právech bere v úvahu (pokud se to daného konkrétního případu týká) současně také Úmluvu o právech dítěte. Svými rozsudky Evropský soud podává autoritativní výklad v oblasti základních lidských práv a svobod v evropském prostoru. Nastoluje tak také určitý standard, jež se stále vyvíjí, a který jsou evropské státy nuceny vnímat. Práva formulovaná Evropskou úmluvou o lidských právech jsou tak Evropským soudem pro lidská práva konkretizována, zpřesňována, uváděna do souvislostí a opatřena interpretací.

Proti České republice bylo pro porušování lidských práv a základních svobod úspěšně vzneseno u Evropského soudu do současnosti již více než sto stížností a několik z nich se nevyhnulo ani právům dítěte. Tři rozsudky jež jsem předešlela v této práci jsou svým obsahem v evropském měřítku významné. Jeden z nich se týká práva, které je zároveň principem který je základní, jak podle Evropské úmluvy o lidských právech, tak podle Úmluvy o právech dítěte. Jedná se o zákaz diskriminace. Přestože bylo posléze Evropským soudem pochvalně konstatováno, že v konkrétním případě i v dané

oblasti české orgány nakonec přistoupily k nápravě, stále je v České republice postavení romské menšiny a jejich dětských příslušníků postavením problematickým, pokud se týká dosahování úspěšné ochrany jejich práv. Další dva rozsudky uvedené v této práci mají společného jmenovatele a tím je právo na respektování rodinného života. České orgány upřednostnily ustavní institucionalizaci dětí jako objektivní měřítko systémové vhodnosti před právem dětí žít v rodině a před možností podpořit fungování rodiny. Nebylo zde řádně respektováno ani právo dětí vyjádřit svůj názor a právo aby tento názor byl brán v úvahu. Společným jmenovatelem pro všechny tři výše zmíněné rozsudky bylo nerespektování principu nejlepšího zájmu dítěte ze strany státních orgánů.

Úmluva OSN o právech dítěte uvedla v život tento fundamentální princip, který se vine jako červená nit při uplatňování dětských práv, a lze říci, že se stal evropsky přijatým standardem. Vyjadřuje, že práva dětí by měla být zohledněna v rozhodnutích všech orgánů a institucí. K principu nejlepšího zájmu dítěte je třeba přihlížet vždy a je potřeba ho uplatňovat při implementaci každé přijaté úmluvy týkající se práv dítěte.

Práva dětí ve společnosti se však týkají zejména dětí samotných. Ale jen málo dětí ví, jaká jejich práva vůbec jsou, a ještě méně, jak je uplatňovat. Děti musí mít přístup k informacím o svých právech a měly by mít možnost a podporu účastnit se rozhodovacích procesů, které jejich životy ovlivňují.

Mezi nejzávažnější formy porušení práv dítěte obecně stále patří násilí, zneužívání a týrání, a to jak fyzické, tak psychické. Tyto jevy bohužel není možné zcela vymýtit, ale rozhodně je třeba je důsledně minimalizovat. Děti jsou zranitelné a ve většině svých potřeb závislé na dospělých a proto složitost a význam těchto problémů i počet zainteresovaných aktérů vyžadují od států mezinárodní komunity společný, koordinovaný a účinný přístup k jejich řešení.

Univerzální i regionální mezinárodněprávní instrumenty již přijaté jsou stále doplňovány a stále další nové přijímány a ratifikovány, čímž je rozšiřován rozsah stávajících úprav a dochází k širšímu pokrývání dalších oblastí ochrany dětských práv. Jednotlivé země si tak musí určit krátkodobé i dlouhodobé cíle a revidovat svou legislativu i institucionální rámce a současně uvolnit k efektivní implementaci těchto instrumentů i potřebné ekonomické zdroje.

Je však už dnes možno konstatovat, že díky mezinárodní spolupráci se situace ochrany práv dětí postupně stále zlepšuje, k čemuž významnou měrou přispívají právě státy Evropy, jejich evropské instituce a organizace, a jimi vystavěný standard, který prostřednictvím uznání a implementace mezinárodněprávních instrumentů na poli dětských práv společně vybudovali a i nadále budují.
