## **Posudek oponentky diplomové práce**

**Jméno diplomanta:** Zuzana Kodatová

**Téma a rozsah práce:** Evropský standard v ochraně práv dítěte (50 stran čistého textu)

**Datum odevzdání:** červen 2010

### **Aktuálnost (novost) tématu**

Téma, které si zvolila diplomantka, je aktuální, a to i přesto, že se mu v české literatuře věnuje v posledních letech více prostoru než dříve.

### **Náročnost tématu**

Diplomantka se zaměřila na evropský regionální standard ochrany práv dětí. Tedy pouze regionální, nikoli univerzální úpravu. Jako obtížné se mi zde jeví určení základní linie práce, zvolení si teze, jejímuž zkoumání bude práce zasvěcena. Vzhledem k rozsáhlosti tématu a počtu primárních i sekundárních pramenů je toto zároveň velmi důležité, aby diplomantka nesklouzla k popisnosti. V dané oblasti již existuje relevantní literatura.

### **Kritéria hodnocení práce**

Formální stránka:

Práce má všechny formální náležitosti diplomové práce, jazyková úroveň je poměrně dobrá, byť by jazyková korektura byla namístě. Členění práce je poměrně logické, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Autorka samostatně pracovala s dokumenty i sekundárními prameny. Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný. Diplomantka využila v jedné kapitole judikáty, což považuji za veliké obohacení práce.

Obsahová stránka:

Zajímavý je hned obsah úvodu, kterým diplomantka rámuje začátek své práce. Autorka si zde klade za cíl přehledně zmapovat mezinárodněprávní instrumenty, které se týkají dané problematiky, jejich kontrolní mechanismy a chce je uvést do evropského

kontextu. Úvod sám je skutečně úvodem do problematiky a jako takový na mě působí tak, že autorka o tématu hodně ví a skutečně si je vědoma řady otázek, které téma nabízí.

V práci však po několika stranách bohužel převládá popisnost. Skutečně musím říci bohužel, protože podle úvodu (a i závěru) má diplomantka schopnosti k rozboru a úvahám a je velká škoda, že tematiku neuchopila jinak. Schopnosti autorky jsou též vidět v kapitole o judikátech, kde dochází i k porovnání a nalezení skutečně zajímavých skutečností. U judikatury jsem měla jednu ze svých otázek, a to zda a jak postupuje nyní ČR při nápravě stavu zmiňovaném v případě D.H. a ostatní proti ČR?

K práci mám několik dílčích poznámek: z čeho vychází autorka při svém tvrzení, že „uskutečňované výhrady nese s nevolí a nelibostí Výbor pro práva dítěte“ (s. 13)? Není mi také zcela jasné, jak se autorka zničehonic při svém výkladu ocitla na str. 40 u daného případu u problematiky osvojení (odstavec 4 a 5).

Jinak je přehled dokumentů podrobný a pečlivě zpracovaný. Zde autorka bezezbytku naplnila cíl, který si v úvodu své práce předsevzala.

Práci považuji za původní, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

#### **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Při ústní obhajobě by se – kromě podnětů v textu posudku – mohla diplomantka zaměřit na následující otázky:

1. Změnila se nějak pozice Komisaře Rady Evropy pro lidská práva Protokolem č. 14 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod?
2. Domníváte se, že by bylo k Úmluvě o právech dítěte vhodné zvažovat i zavedení možnosti individuálních podání k Výboru pro práva dítěte? Jaké byste viděla výhody a jaká úskalí?

V Praze dne 16. 06. 2010

Mgr. Věra Honusková

Oponentka diplomové práce